PAGE
2

Муниципальное образование «Усть-Бакчарское сельское поселение»

Совет Усть-Бакчарского сельского поселения

                                              РЕШЕНИЕ

	28.06.2018
	с. Усть-Бакчар
	                       № 27

Об утверждении Правил определения  размера  платы по соглашению об установлении сервитута в отношении земельных участков, находящихся в муниципальной собственности Усть-Бакчарского сельского поселения
В соответствии с подпунктом 3 пункта 2 статьи 3925 Земельного кодекса Российской  Федерации

Совет  Усть-Бакчарского сельского поселения Р Е Ш И Л :

1. Утвердить прилагаемые Правила определения размера платы по соглашению об установлении сервитута в отношении земельных участков, находящихся в муниципальной собственности Усть-Бакчарского сельского поселения.
2. Решение Совета Усть-Бакчарского сельского поселения от 25.06.2015 № 16 «Об утверждении порядка определения платы по соглашению об установлении сервитута в отношении земельных участков, находящихся в муниципальной собственности Усть-Бакчарского сельского поселения» признать утратившим силу.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Совета

Глава Усть-Бакчарского
сельского поселения                                                                   В.Н. Бессмертных

УТВЕРЖДЕНЫ

решением Совета Усть-Бакчарского сельского поселения от 28.06.2018 №27

ПРАВИЛА

ОПРЕДЕЛЕНИЯ РАЗМЕРА ПЛАТЫ ПО СОГЛАШЕНИЮ ОБ УСТАНОВЛЕНИИ СЕРВИТУТА В ОТНОШЕНИИ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ, НАХОДЯЩИХСЯ В МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ УСТЬ-БАКЧАРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
1. Настоящие Правила устанавливают порядок определения размера платы по соглашению об установлении сервитута в отношении земельных участков, находящихся в муниципальной собственности Усть-Бакчарского сельского поселения, и подлежат применению, если иное не установлено федеральными законами.

2. Размер платы по соглашению об установлении сервитута определяется на основании кадастровой стоимости земельного участка и рассчитывается как 0,01 процента кадастровой стоимости земельного участка за каждый год срока действия сервитута.

3. Размер платы по соглашению об установлении сервитута, заключенному в отношении земельных участков, находящихся в собственности Усть-Бакчарского сельского поселения и предоставленных в постоянное (бессрочное) пользование, либо в пожизненное наследуемое владение, либо в аренду, определяется как разница рыночной стоимости указанных прав на земельный участок до и после установления сервитута, которая определяется независимым оценщиком в соответствии с законодательством Российской Федерации об оценочной деятельности.

4. Смена правообладателя земельного участка не является основанием для пересмотра размера платы по соглашению об установлении сервитута, определенного в соответствии с настоящими Правилами.

5. В случае если сервитут устанавливается в отношении части земельного участка, размер платы по соглашению об установлении сервитута определяется пропорционально площади этой части земельного участка в соответствии с настоящими Правилами.
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Совета Усть-Бакчарского сельского поселения

«Об утверждении Правил определения  размера  платы по соглашению об установлении сервитута в отношении земельных участков, находящихся в муниципальной собственности Усть-Бакчарского сельского поселения»

Проект решения Совета Усть-Бакчарского сельского поселения «Об утверждении Правил определения  размера  платы по соглашению об установлении сервитута в отношении земельных участков, находящихся в муниципальной собственности Усть-Бакчарского сельского поселения» разработан в целях урегулирования отношений в рассматриваемой сфере в соответствии с требованиями федерального законодательства.
Согласно подпункта 3 пункта 2 статьи 3925 Земельного кодекса Российской Федерации, если иное не установлено федеральными законами, плата по соглашению об установлении сервитута в отношении земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, определяется в порядке, установленном органом местного самоуправления.

В соответствии с абзацем 2 части 3 названной статьи в случае, если соглашение об установлении сервитута заключено с уполномоченным органом плата по этому соглашению вносится, поступает и зачисляется в соответствующий бюджет бюджетной системы Российской Федерации.

При этом в силу части 4 статьи 23 Земельного кодекса Российской Федерации сервитут может быть как срочным, так и постоянным.

Ранее действовавший Порядок определения  размера  платы по соглашению об установлении сервитута в отношении земельных участков, находящихся в муниципальной собственности Усть-Бакчарского сельского поселения, вступил в противоречие с требованиями федерального законодательства и предусматривал лишь единовременную оплату по соглашению об установлении сервитута, в срок не позднее 30 дней с даты подписания такого соглашения.
Представленный проект решения разработан с учетом положений федерального законодательства, его принятие не потребует дополнительных расходов из бюджета поселения.